

**مردم باید از حقوق شهروندی مطلع شوند**

معاون حقوقی رئیس جمهوری گفت: متأسفانه آمار بالای قوانین موازی در کشور وضع نامطلوبی را در حوزه حقوقی ایجاد کرده است.



معاون حقوقی رئیس جمهوری گفت: متأسفانه آمار بالای قوانین موازی در کشور وضع نامطلوبی را در حوزه حقوقی ایجاد کرده است.

الهام امین‌زاده در جلسه شورای هماهنگی حقوقی استان فارس، افزود: بیش از 100 مرجع قانونی در کشور وجود دارد که موجب ایجاد قاعده‌های متعدد شده است.

معاون حقوقی رئیس جمهوری اضافه کرد: شوراها، عالی، تخصصی، بیمه، انقلاب فرهنگی و استان‌ها همگی ایجاد قاعده کرده‌اند در حالی که از وضع یکدیگر مطلع نیستند.

امین‌زاده گفت: ایجاد قواعد متعدد قانونی اختلاف بین مردم و دولت و اختلاف میان دستگاه‌های اجرایی را به وجود می‌آورد.

وی در بخش دیگری از سخنان خود ضمن اشاره به گلابه استانداران از اختیارات محدودشان، اضافه کرد: باور ما بر این است که وجود اختیارات کافی برای استاندارها موجب توسعه آن استان‌ها خواهد شد.

معاون حقوقی رئیس جمهوری با بیان این‌که با هزاران مشکل حل نشده در بخش املاک دولتی در کشور رو به رو هستیم، افزود: مدارس، بیمارستان‌ها و پادگان‌هایی در کشور وجود دارند که می‌خواهند مجموعه خود را توسعه فیزیکی دهند اما به دلیل مبهم بودن مالکیت اراضی، این کار انجام شدنی نیست.

امین‌زاده در عین حال ابراز امیدواری کرد که بودجه‌ای خاص به این بخش اختصاص یافته و تا 4 ماه آینده آتی معضل در حوزه دولت حل شود.

وی ساماندهی و انسجام تشکیلاتی واحدهای حقوقی را مهمترین مساله در توسعه هر استان دانست و گفت: نماینده عالی دولت در پیش‌تنبانی واحدهای حقوقی هر استانی نقش کلیدی را ایفا می‌کند.

معاون حقوقی رئیس جمهوری بیان کرد: به تمام وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های دولتی بخشنامه‌ای ابلاغ کرده‌ایم که اختلافات حقوقی مجموعه خود را توسط این معاونت حل کنند و به هیچ عنوان کار قوه قضاییه را سنگین‌تر نکنند.

امین‌زاده همچنین از تشکیل سامانه جامع حقوقدان کشور خبر داد و گفت: 84 رشته حقوقی در این سامانه تعریف شده است که افراد پس از آموزش‌های لازم کارت صلاحیت رشته تخصصی خود را دریافت خواهند کرد.

وی افزود: در میان بخش‌های حقوقی وزارتخانه‌ها، شورایی با عنوان شورای هماهنگی راه‌اندازی شده است و از بدو دولت یازدهم به فراخور مورد، در دیوان عدالت اداری و سازمان بازرسی جلساتی را برگزار کرده‌ایم.

او ادامه داد: در تلاش هستیم تا با آسیب‌شناسی آمار بالای شکایات مردمی از برخی از دستگاه‌های دولتی مانند سازمان تأمین اجتماعی را به حداقل برسانیم.

وی همچنین از رونمایی مدل موبایلی سامانه ساماندهی قوانین و مقررات جمهوری اسلامی ایران در آینده‌ای نزدیک در هیات دولت خبر داد.

تصویب آیین‌نامه اجرایی قانون

معاون حقوقی رئیس جمهوری گفت: آیین‌نامه اجرایی قانون دسترسی آزاد مردم به اطلاعات هفته گذشته در دولت تصویب شد.

الهام امین‌زاده در حاشیه نشست تخصصی حقوق شهروندی در دانشگاه شیراز افزود: حق مردم است که دسترسی آزاد به اطلاعات داشته باشند اما نه اطلاعاتی که مربوط به حریم خصوصی افراد است که این دو حوزه به خوبی تفکیک شده است.

او ادامه داد: مصداق حریم خصوصی را در هیچ جای قانون به صورت شفاف نداریم و فقط در آیین‌نامه اجرایی دسترسی آزاد به اطلاعات به آن اشاره شده است.

امین‌زاده با تأکید بر این که به هیچ عنوان مسائل امنیتی مردم در سند حقوق شهروندی دخالتی ندارند، اضافه کرد: مسائلی که امنیت کشور را خدشه‌دار می‌کند، صریح و بارز است و ممکن است گروهی باشند که بخواهند نقاط حساس کشور را هدف قرار دهند.

او در نشست تخصصی حقوق شهروندی با تأکید بر حریم خصوصی از منظر فقه و حقوق هم گفت: دولت تمرکز خود را بر اجرای جدی سند حقوق شهروندی گذاشته که پس از انجام اصلاحات لازم، این سند تقدیم مجلس شده است.

امین‌زاده اضافه کرد: منشور حقوق شهروندی به یک رویکرد و گفتمان دولتی تبدیل شده است.

وی افزود: تلاش می‌کنیم همانند وجود ملاحظات فرهنگی در قانون، حقوق شهروندی هم لحاظ شود.

وی منشور حقوق شهروندی را مسأله‌ای دانست که از زمان‌های قدیم وارد ادبیات حقوق ایرانیان شده است و با بیان این که آبروی افراد مهمترین عنصر در حقوق شهروندی محسوب می‌شود، تأکید کرد: حریم خصوصی، محدوده هر فردی به‌شمار می‌رود که نزدیک شدن به آن برای غیرصاحب، ممنوع است.

وی با بیان این که در مباحث قانونی مانند قانون آیین دادرسی مصوب 1392 رعایت این حریم در مملکت اسلامی تأکید شده است، افزود: در ماده 212 قانون برنامه پنجم توسعه نیز بر حفظ حریم خصوصی افراد تأکید شده است.

امین‌زاده اطلاع‌رسانی به مردم را مهمترین هدف در اجرای این سند ذکر کرد و افزود: این سند خدمت‌رسانی را در یک فضای اعتدال در اولویت قرار داده است و امور سیاسی دخالتی در آن ندارد.

امین‌زاده اضافه کرد: اقتصاد بالنده‌ای که رونق را برای مردم به ارمغان می‌آورد، به حقوق نیاز دارد. وی ادامه داد: تفاهمنامه‌هایی را با آموزش و پرورش منعقد کرده‌ایم که مسائل حقوق فردی و اجتماعی را از سنین 4 تا 18 سال در آموزش‌های تحصیلی نهادینه کنند.

معاون حقوقی رئیس‌جمهوری در پاسخ به سؤال دانشجویی مبنی بر چگونگی اجرای امر به معروف و نهی از منکر در جامعه گفت: این فریضه الهی شرایط خاص خود را دارد که باید بر اساس قانون و آموزه‌های دینی اجرا شود.

او با ابراز امیدواری نسبت به رفع مشکلات این طرح، اضافه کرد: این طرح در دست بررسی بیشتر قرار دارد.

\* بهره‌گیری از ظرفیت‌های بشر دوستانه اسلام

رئیس دانشگاه شیراز هم در این نشست بر لزوم بهره‌گیری از ظرفیت‌های بشر دوستانه اسلام در ابعاد مختلف داخلی و بین‌المللی تأکید کرد.

دکتر مجید ارشاد در تأکید بر حریم خصوصی از منظر فقه و حقوق اضافه کرد: یکی از مهمترین دغدغه‌های دانشگاهیان پرداختن به مطالبات مردم است.

عضو هیأت علمی دانشگاه شهید بهشتی تهران هم در این نشست گفت: حکومت‌های اقتدارگرا از آن روی که همه عرصه‌های زندگی انسان را محل اعمال قدرت خود می‌بینند، قلمرویی به نام حریم خصوصی را به رسمیت نمی‌شناسد.

دکتر رحیم نوبهار افزود: مداخله دولتی در حریم خصوصی با انگیزه‌ها و دغدغه‌های متفاوت انجام می‌شود که گاهی بر اقتدارگرایی مبتنی است.

